
 
 

AGENZIA REGIONALE DI SANITÀ – TOSCANA 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 

 
   n. 9      del 05/05/2008  
 
Oggetto Avviso pubblico per la formazione di un elenco di candidati idonei da utilizzarsi per il conferimento 

dell’incarico di Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia dell’Agenzia Regionale di Sanità della Toscana 

(A.R.S.), di cui al Decreto n. 3 dell’11.03.2008 – Integrazione. 
 

IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni, di seguito nominata legge regionale; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’A.R.S. ex art. 82-terdecies della l.r. 40/2005 e ss.mm., 

adottato da ultimo con deliberazione del C.d.A. n. 41 del 12/09/2007, approvato dalla Giunta regionale con propria 
deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 

 
Vista la deliberazione del C.d.A. dell’A.R.S. n. 30 del 11/12/2006 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Direttore dell’A.R.S; 
 
Richiamato: 
a) la deliberazione del C.d.A. dell’A.R.S. n. 7 del 03.03.2008, con la quale si è provveduto a fornire gli indirizzi 

per l’avvio delle procedure di selezione pubblica per la nomina del Coordinatore dell’Osservatorio di 
Epidemiologia ex art. 82-duodecies, l.r. 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e 
ss. mm.; 

b) il proprio decreto n. 3 dell’11.03.2008, con il quale si provvedeva, tra l’altro, ad approvare l’avviso pubblico 
di cui sopra; 

 
Vista la deliberazione del C.d.A. n. 29 del 30/04/2008 con la quale si è provveduto ad impartire ulteriori indirizzi da 

recepire nell’avviso sopra citato ed in specifico di provvedere a modificare l’art. 5, comma 1, dell’avviso stesso, 
integrandolo con il riferimento agli ulteriori esperti nelle materie oggetto dell’avviso che parteciperanno al colloquio 
finalizzato alla valutazione dei candidati; 

 
Ritenuto opportuno provvedere ad adempiere al mandato del C.d.A. attraverso l’integrazione dell’avviso suddetto;  
 
Considerato: 
a) l’art. 10 dell’avviso pubblico recante “Disposizioni finali”, laddove prevede che l’Agenzia si riserva la 

facoltà, tra l’altro, di modificare in qualsiasi momento e con atto motivato l’avviso di selezione de quo senza 
che i candidati possano avanzare alcun diritto; 

b) l’art. 5 recante “Colloquio orale e diario delle prove”, dove si indica che la valutazione del curriculum 
formativo e professionale dei candidati in possesso dei requisiti di accesso sia integrata da un colloquio 
effettuato dal Direttore alla presenza del Presidente e di almeno due membri del consiglio di 
amministrazione; 

 



Ritenuto necessario, pertanto, per le motivazioni sopra espresse, provvedere all’integrazione dell’art. 5, comma 1, 
dell’avviso suddetto, secondo i precisi indirizzi del C.d.A., nel modo che segue: 

a) l’art. 5, comma 1, dell’avviso pubblico, di cui al proprio decreto n. 3 del 11.03.2008, è modificato come 
segue: “La valutazione del curriculum formativo e professionale dei candidati in possesso dei requisiti di 
accesso sarà integrata da un colloquio effettuato dal Direttore, coadiuvato da almeno un esperto nelle materie 

oggetto dell’avviso, alla presenza del Presidente e di almeno due membri del consiglio di amministrazione, 
finalizzato alla valutazione delle capacità professionali del candidato, nonché all’accertamento delle capacità 
gestionali, organizzative e di direzione del candidato stesso con riferimento all’incarico da svolgere. La data e 
la sede del colloquio saranno portate a conoscenza dei candidati tramite apposito avviso sul sito internet 
www.arsanita.toscana.it alla sezione “Per lavorare all’ARS”, con almeno 15 giorni di preavviso. La 
pubblicazione di cui prima avrà valore di notifica a tutti gli effetti. I candidati non riceveranno pertanto 
nessuna comunicazione al riguardo. Pertanto i candidati che abbiano presentato domanda e a cui non sia 
comunicata l’esclusione dal concorso, sono tenuti a presentarsi al colloquio, senz’altra comunicazione, 
secondo quanto indicato nell’avviso che verrà pubblicato sul sito internet.”; 

 
DECRETA 

 

1. di approvare, per i motivi esposti in narrativa, l’integrazione all’art. 5, comma 1, dell’avviso pubblico per la 
formazione di un elenco di candidati idonei da utilizzarsi per il conferimento dell’incarico di Coordinatore 
dell’Osservatorio di Epidemiologia dell’Agenzia Regionale di Sanità della Toscana (A.R.S.), di cui al proprio 
decreto n. 3 dell’11.03.2008, così come segue: 

a) l’art. 5, comma 1, dell’avviso pubblico, di cui al proprio decreto n. 3 del 11.03.2008, è modificato come 
segue: “La valutazione del curriculum formativo e professionale dei candidati in possesso dei requisiti di 
accesso sarà integrata da un colloquio effettuato dal Direttore, coadiuvato da almeno un esperto nelle materie 

oggetto dell’avviso, alla presenza del Presidente e di almeno due membri del consiglio di amministrazione, 
finalizzato alla valutazione delle capacità professionali del candidato, nonché all’accertamento delle capacità 
gestionali, organizzative e di direzione del candidato stesso con riferimento all’incarico da svolgere. La data e 
la sede del colloquio saranno portate a conoscenza dei candidati tramite apposito avviso sul sito internet 
www.arsanita.toscana.it alla sezione “Per lavorare all’ARS”, con almeno 15 giorni di preavviso. La 
pubblicazione di cui prima avrà valore di notifica a tutti gli effetti. I candidati non riceveranno pertanto 
nessuna comunicazione al riguardo. Pertanto i candidati che abbiano presentato domanda e a cui non sia 
comunicata l’esclusione dal concorso, sono tenuti a presentarsi al colloquio, senz’altra comunicazione, 
secondo quanto indicato nell’avviso che verrà pubblicato sul sito internet.”; 

 
2. di dare atto che, a seguito dell’integrazione riportata al paragrafo precedente, l’art. 5 dell’avviso in oggetto 

risulta essere definito nel testo riportato nell’allegato 1) al presente atto, parte integrante e sostanziale; 
 
3. di disporre la pubblicazione integrale del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana, ai 

sensi dell’art. 5, comma 1, lettera h), della legge regionale 23 aprile 2007, n. 23 e successive modificazioni; 
 

4. di partecipare copia del presente atto al responsabile del procedimento, individuato nel Dirigente del Settore 
Risorse Umane e Finanziarie, con il citato decreto n. 3/2008; 

 
5. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 

integrale del presente provvedimento mediante: 

a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 

b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

          il Direttore 
         Dott.ssa Laura Tramonti 
 

 
 
 



 
Allegato 1) 

 
Avviso pubblico per la formazione di un elenco di candidati idonei da utilizzarsi per il conferimento 

dell’incarico di Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia dell’Agenzia Regionale di Sanità della 

Toscana (A.R.S.) 

 

[…omissis…] 

 

Art. 5 

Colloquio orale e diario delle prove 

1. La valutazione del curriculum formativo e professionale dei candidati in possesso dei requisiti di accesso sarà 
integrata da un colloquio effettuato dal Direttore, coadiuvato da almeno un esperto nelle materie oggetto 

dell’avviso, alla presenza del Presidente e di almeno due membri del consiglio di amministrazione, finalizzato 
alla valutazione delle capacità professionali del candidato, nonché all’accertamento delle capacità gestionali, 
organizzative e di direzione del candidato stesso con riferimento all’incarico da svolgere. La data e la sede del 
colloquio saranno portate a conoscenza dei candidati tramite apposito avviso sul sito internet 
www.arsanita.toscana.it alla sezione “Per lavorare all’ARS”, con almeno 15 giorni di preavviso. La 
pubblicazione di cui prima avrà valore di notifica a tutti gli effetti. I candidati non riceveranno pertanto 
nessuna comunicazione al riguardo. Pertanto i candidati che abbiano presentato domanda e a cui non sia 
comunicata l’esclusione dal concorso, sono tenuti a presentarsi al colloquio, senz’altra comunicazione, secondo 
quanto indicato nell’avviso che verrà pubblicato sul sito internet. 

2. Per essere ammessi a sostenere il colloquio i candidati dovranno essere muniti di idoneo documento di 
riconoscimento in corso di validità. I candidati che non si presenteranno a sostenere il colloquio nel giorno, 
nell’ora e nella sede stabilita, saranno considerati rinunciatari all’avviso, qualunque sia la causa dell’assenza. I 
candidati che fossero impossibilitati a sostenere il colloquio alla data stabilita per infortunio, malattia, parto o 
altra causa di forza maggiore, dovranno darne tempestiva comunicazione al Direttore dell’Agenzia, pena 
l’esclusione dalla selezione, entro la data e ora di convocazione stabilita per lo svolgimento del colloquio, 
recapitando idonea documentazione probatoria entro i tre giorni successivi a quello della comunicazione stessa. 
Il Direttore, valutata la documentazione, ove ritenga giustificata l’assenza al colloquio, può disporre a suo 
insindacabile giudizio in relazione alle esigenze organizzative della selezione, di invitare gli interessati a 
sostenere il colloquio in data successiva purché non oltre 10 giorni dalla prima convocazione. 

 
[…omissis…] 

 


